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Úvod

Soudce, jakožto persona zosobňující prestiž a uznání, jež nese břímě

v podobě tlaku spočívajíc v očích veřejnosti, i to může být do jisté míry vyobrazení

samotné funkce. Zejména pro laickou veřejnost představuje svým postavením a

platovým ohodnocením do jisté míry palčivý podnět k dehonestaci, spočívající

mnohdy k užití invektiv. Nicméně s „velkou mocí“ přichází taktéž velká

odpovědnost. Jelikož povinnosti, jimiž je soudce vázán, vznikly (pochopitelně)

v souvislosti s přijetím funkce. V případě jejich nedodržení, resp. porušení ve formě

kárného provinění, pak následně přichází na scénu kárná odpovědnost.1

Problematika kárné odpovědnosti je interesantním tématem zejména vůči

judikatuře kárného senátu. Ovšem potíž recentní právní úpravy spočívá v doposud

stávajícím kritizujícím apelu v nemožnosti podání řádného opravného prostředku

v podobě odvolání směřujícímu vůči rozhodnutí kárného soudu.2 Účelem je

zejména poukázat na pojmy souvisejíc, resp. vázajíc se ke kárné odpovědnosti a

přiblížit prostřednictvím formulace jejich podstatu. Přičemž pozornosti neunikne

ani procesně-právní úprava. Rovněž bude nastíněna změna právní úpravy v této

oblasti, kterak již započala v podobě vládního návrhu zákona. Následně v případě

judikatury kárného soudu bude rozebrána případová studia a taktéž bude možnost

k náhledu v podobě statistických údajů.

Co se týče výběru země v podobě komparace, byla zohledněna především

současná situace polského soudnictví, čili volba byla jednoznačná. Záměrem ovšem

není jen pouze nastínit recentní právní úpravu, ale zejména provázanost

zákonodárné a výkonné moci, jež nemá mít absolutně vliv, natož dopad na

soudnictví rovněž konkrétně v oblasti kárné odpovědnosti, což je navíc v rozporu

se systémem brzd a protivah. Novelizace, jež přišla a s tím spojené označení tzv.

náhubkového zákona ztělesňuje ve své podstatě úmysl zákonodárce.

Na základě všech zmíněných skutečností, jež jsou součástí rozboru dané

tématiky je primárním cílem celistvé pojetí dané problematiky jakožto právní

úpravy včetně související judikatury, avšak v konsekvenci s vizuální stránkou do

jisté míry poutavou formou.

1 Aktuální znění: zákon č. 6/2002 Sb., o č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní

správě soudů a o změně některý dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), § 86, ve znění

pozdějších předpisů.
2 Aktuální znění: zákon č. 7/2002 Sb. zákon o řízení ve věcech soudců, státních zástupců a soudních

exekutorů, § 21, ve znění pozdějších předpisů.
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1. Vymezení pojmů

K výkladu kárné odpovědnosti soudce je zapotřebí definovat pojmosloví,

jež se vážou k dané problematice. V důsledku aplikace uvedeného přístupu bude

tak mnohem jednodušší se zorientovat v hmotněprávní úpravě, jež je obsažena

v zákoně č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů

a o změně některý dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích, dále jen „ZSS“),

ve znění pozdějších předpisů. Kterak zakotvuje formulaci povinností soudců, příp.

soudních funkcionářů spočívající v kárné odpovědnosti, za jejíž neplnění v podobě

kárného provinění3, lze uložit soudci kárné opatření4, jenž ukládá Nejvyšší správní

soud (dále jen „NSS“).5 V případě „drobných nedostatků nebo drobných poklesků

v chování“ mu může být udělena pouze výtka skrze orgán státní správy soudů dle

§ 88a ZSS.6 Nicméně ovšem výtka představuje trest a ten „zakládá překážku

dvojího postihu ve smyslu zásady ne bis in idem ve vztahu ke kárnému řízení“ čili

nemožnost projednání téhož skutku před kárným senátem.7

Je tedy stěžejní a nezbytné definovat a charakterizovat pojmy, jejichž míra

obecnosti, vágnosti je zjevná a z nichž současně vyplývá porušení povinností, jež

se váže k výkonu funkce soudce. V souvislosti s tím je nezbytné poukázat na

ústavně zaručené právo na soudní ochranu a spravedlivý proces, jakožto důvěru

v nezávislé, nestranné a spravedlivé rozhodování. V konsekvenci s daným

vymezením je zapotřebí definovat již zmíněný pojem kárné odpovědnosti a s tím

související pojetí, jež se váže nejen k výkonu funkce soudce a jeho povinností, které

musí dodržovat. Potažmo taktéž přistoupit k interpretaci skutku a zavinění, resp.

jeho forem, jež jsou v rámci judikatury kárného senátu zmiňovány a je s nimi

operováno.

1.1 Kárná odpovědnost

Právní odpovědnost lze charakterizovat jako specifický typ právního vztahu,

jež vzniká právě v souvislosti týkajíc se nedodržení právních povinností plynoucích

3 GRYGAR, Jiří. Zákon o soudech a soudcích včetně tzv. generátoru náhodného přidělování a

GDPR: komentář. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2018, s. 313. ISBN 978-80-7598-162-2.
4 Aktuální znění: zákon č. 6/2002 Sb., o č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní

správě soudů a o změně některý dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), § 88, ve znění

pozdějších předpisů.
5 Aktuální znění: zákon č. 7/2002 Sb. zákon o řízení ve věcech soudců, státních zástupců a soudních

exekutorů, § 3, ve znění pozdějších předpisů.
6 Aktuální znění: zákon č. 6/2002 Sb., o č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní

správě soudů a o změně některý dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), § 88a, ve znění

pozdějších předpisů.
7 KOPECKÝ, Martin. K právní povaze výtky drobných nedostatků podléhající kárné odpovědnosti.

Jurisprudence. 2016, roč. 25, č. 3, s. 13. ISSN 1802-3843.

3

z existence právního vztahu. Člení se např.: „na odpovědnost trestní, správní,

disciplinární, ústavní, mezinárodněprávní,“ (jež představují povahu

veřejnoprávního charakteru), kdežto soukromoprávní povaze odpovídá, resp.

se váže např.: odpovědnost „za škodu, z bezdůvodného obohacení, z prodlení, za

vady etc.“ )8 Nicméně bez ohledu na členění odpovědnosti ať již

soukromoprávního či veřejnoprávního charakteru, přesto v obou případech dochází

ke stejnému následku, jímž za porušení povinností vzniká – „sankce“. Schéma

vypadá tedy následovně:

Obrázek č. 1 – Schéma právní odpovědnosti

Zdroj: GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 6. vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2013, s. 162. ISBN 978-80-7380-454-1.

Zpracovala: Markéta Galetková, 2020.

Druhy protiprávních jednání členíme na komisivní a omisivní. Přičemž

u komisivního jednání spočívá jeho porušení v aktivní povaze – tedy v konání (dát

„dare“, konat „facere“) kdežto naopak omisivní jednání spočívá pouze v jeho

pasivním nekonání (zdržet se „omittere“, strpět „pati“).9 Neopominutelným faktem

taktéž zůstává funkce právní odpovědnosti:

„a) funkce reparační (kompenzační10),

b) funkce satisfakční,

c) funkce preventivní,

d) funkce represivní,

e) funkce další aj. např.: signalizační.“

Ovšem v případě kárné odpovědnosti se užije pouze funkce preventivní

a represivní. Již v případě identifikace preventivní funkce vychází její podstata ze

snahy vedoucí k zabránění vzniku porušení právní povinnosti, resp. snaze vůbec

předejít, což je pojímáno systémově nikoliv jen na vymezenou oblast. Jelikož

preventivní charakter vychází ze samotné sémantiky. Kdežto u funkce represivní

8 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 6. vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013,

s. 142. ISBN 978-80-7380-454-1.
9 Tamtéž, s. 162.
10 Tamtéž., s 163.

existence
právní

povinnosti(í)

porušení
právní(ch)

povinnosti(í)
sankce

4

spočívá její význam především v postihu na fázi trestání, čili je opět možnost


[…]


formě kárné opatření. Ovšem celkově kárné řízení představuje až nejzazší

prostředek k jeho užití čili „ultima ratio“, což ostatně judikoval sám kárný soud –

Nejvyšší správní soud. Třecí plocha nicméně spočívá zejména v netransparentnosti.

Pokud má být kárná odpovědnost pojímána jakožto kontrola či dohled, jedná se

kontraproduktivní postoj. Jelikož užití možnosti výtky ze strany orgánu státní

správy soudů, nehledě na deklaraci v podobě vyslovení, že výtka představuje trest,

jež tím pádem pak dává široký prostor pro jeho opakovatelnost a až v případě jeho

nulového účinku nemajíc vliv na změnu přístupu soudce, pak následně dochází

k projednání před kárným senátem. Zájem veřejnosti je zřejmý, není tudíž důvod o

něm nepochybovat.

Pojetí nestrannosti, nezávislosti a spravedlnosti, je bezesporu inherentní a

bez těchto principů by nebylo možné hovořit o justici, jakožto takové primárně

sloužící tomuto postulátu. Judikatura kárného soudu navíc přistupuje k projednání

kárných řízení nejen s notnou dávkou opatrnosti, ale taktéž především s apelem v

podobě razantnosti a pečlivosti při odůvodnění vedoucí k uložení kárného opatření.

Skutečně při výběru formy klade důraz na osobu kárně obviněného, vlastnosti a

schopnosti jakožto dosavadní činnost výkonu funkce, jež předcházela kárnému

návrhu. S tím pochopitelně související pověst, jakožto vyjádření některých osob,

jež mají vliv na průběh řízení, zejména v rámci dokazování. Rovněž je reflektován

rozměr míry intenzity kárného provinění, přičemž stejně taktéž kárné minulosti.

V souvislosti se zmíněnými skutečnosti a spolu s případnými polehčujícími či

přitěžujícími okolnostmi, pak následně dochází k definitivnímu uvážení formy

kárného opatření.

V případě judikatury byly zmíněny pouze 4 případy. Jelikož skutky se téměř

ztotožňovaly víceméně se jednalo o totožná kárná provinění – neodůvodněné

průtahy v rámci řízení. Statistické údaje kárných řízení rovněž reflektují dosavadní

průběh samotného institutu ovšem pouze za dobu příslušnosti Nejvyššímu

správnímu soudu. V souvislosti s kárným projednáním, pak přichází vymezení

některých problematických oblastí související se základními právy, např.: právo na
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svobodu projevu a s tím související zdrženlivost v rámci jeho počínání.

Recentní právní úprava naráží opětovně na nemožnost podání (řádného)

opravného prostředku, nicméně již v rámci vládního návrhu zákona se již brzy

dočká v rámci této oblasti změna tohoto modelu ku prospěchu. Stejně tak ovšem i

instanční změny spočívající v příslušnosti kárných soudů.

Ovšem ačkoliv je kritika vždy přítomna. Pokud je možno porovnat právní

úpravu Polska a kárné odpovědnosti soudců. Je až s podivem konstatovat a hovořiti

o jejím nespravedlivém projednání z důvodu zejména ingerence ze strany

zákonodárné a výkonné moci. Současná vláda a tedy vítěz „parlamentních voleb“

novelizací právní úpravy ve své podstatě oklešťuje soudnictví a intervenuje skrze

složení kárných senátů své „voliče.“ Ostentativně přízvisko náhubkového zákona

hovoří za vše a nevole soudců je zřejmá. Národní soudcovská rada, jež měla za úkol

ochránit a deklarovat nezávislost a nestrannost soudů, potažmo soudců, nemůže

naplňovat za současného vedení své cíle. Složení do něhož spadá nejen soudní, ale

především zákonodárná a výkonná moc, nutně vybízí k absentujícímu pojetí

spravedlnosti. Navíc osoby, jež se podílejí na projednání kárného řízení ba dokonce

oprávněnými subjekty mohou a zřejmě tomu tak i je být podjaté už jenom z důvodu

spojení na volební stranu Prawo i Sprawiedliwość – PiS.

Současná právní úprava kárné odpovědnosti se jeví jako nedostačující a je

potřeba změny její právní úpravy. Ohlasy, jak již bylo zmíněno v podobě apelu na

absentující nemožnost podání (řádného) opravného prostředku, budou zřejmě již

minulostí. Nicméně, co vše přinese ve finále následující novela zákona a její

dopady, je pouhou otázkou času.
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Resumé

Judge as a person that embodies prestige and recognition, carries a burden

of pressure from the public. Especially for general public, Judges with their social

status and wage represent a certain reason for defamation that often materializes as

invectives. Nevertheless with great power comes a great responsibility. The judge

is bound by duties which are created when they take office. In case the judge

neglects their duty and commits a violation in form of breach of discipline. A

disciplinary accountability comes into effect.

Problematics of disciplinary accountability is an interesting topic especially

when considering the judicature of disciplinary court. But problems with current

legislation lay in present inability to appeal against the decision of disciplinary trial.

The goal is mainly to point out terms connected to disciplinary accountability and

describe their essence with help of formulation. Procedural law legislation is

mentioned as well. I will outline a change in legislation in this area as it has already

started in form of a government bill. Subsequently in case of judicature of

disciplinary trial a case study is analyzed with a possibility of viewing a statistical

data. Concerning the choice of country to which we compare. Current situation of

Polish judicature was taken into consideration. The goal is not only to sketch out

present legislation but mainly the interconnection between legislative power and

executive power which should have absolutely no influence or impact on judicature

and specifically in area of disciplinary accountability.

This is as well in contradiction with the system of checks and balances. The

amendment called muzzle law is an embodiment of legislator’s intention.

Based on all mentioned facts that are part of a specific topic our main goal is a

compact interpretation of given problematics as well as legislation, including

relevant judicature but in consequence with visual and engaging approach.
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