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 Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje
částečně:

Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu

k zvolenému tématu a soulad zadání

DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:

Práce je rozdělena do úvodu, čtyř kapitol a závěru. Autorka se nejprve věnuje vymezení

pojmů, dále platné právní úpravě (hmotněprávní i procesněprávní). V následující kapitole

vybírá a popisuje některé z rozhodnutí kárného senátu a práci zakončuje popisem situace v

Polsku.

Ve struktuře práce se však projevuje jistá neujasněnost. Je sice běžné, že úvodem práce se

vymezují pojmy, avšak mělo by být zřejmé, proč jsou rozebírány zrovna tyto pojmy. Tak

např. nezasvěcenému čtenáři nemusí být jasné, proč je dopodrobna vysvětlován rozdíl mezi

chováním a jednáním, je-li základní právní norma této práce (generální skutková podstata

kárného provinění) citována až v druhé kapitole na straně 20.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:

Dílo je zpracováno na základě analýzy právní úpravy a judikatury. Kromě toho postupovala

autorka metodou kompilační, kdy prezentovala názory vyjádřené v odborné literatuře.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
X

Zdůvodnění:

Autorka na některých místech uvádí výroky, jež jsou na první pohled kontroverzní,

ponechává je však bez vysvětlení; např. tvrzení, že kárná odpovědnost soudce vystupuje na

pomezí mezi soukromoprávními a veřejnoprávními delikty. Objevují se i zjevné věcné

nesprávnosti (např. že nejpřísnější kárné opatření slouží jako ultima ratio... pokud je

naplněna nezpůsobilost soudce k výkonu funkce), byť mohou být způsobeny poněkud

složitým vyjadřováním (viz níže). Chyby se vyskytují i v klíčové kapitole o právní úpravě

kárné odpovědnosti soudců, tak např. nesprávný výklad ustanovení § 80 odst. 3 písm. a) ZSS

nebo pojednání o „zániku lhůty“.
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4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:

Na práci s judikaturou je založena celá třetí kapitola. Autorka vybrala rozhodnutí, která lze v

dané oblasti považovat za zajímavá, ovšem čtenář postrádá klíč, podle kterého byla zvolena

zrovna tato rozhodnutí. Případy navíc popisuje do jednotlivých podrobností, takže mnohdy

chybí zvýraznění a zobecnění toho, čím jsou vybrané judikáty významné (viz zejména

případy v kapitolách 3.1 a 3.4).

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:

Odborná časopisecká literatura je využita v základní míře. Hojněji autorka využívá

internetové zdroje, a to i tam, kde pojednává o situaci v Polsku.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,

členění a formální úprava textu,

správnost citací, bibliografických

odkazů v textu, seznam použité

literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:

Pro čtenáře je obtížně srozumitelný jazyk, jímž se autorka vyjadřuje. Za příklad může

posloužit věta hned z úvodu práce: „Ovšem potíž recentní právní úpravy spočívá v doposud

stávajícím kritizujícím apelu v nemožnosti podání řádného opravného prostředku v podobě

odvolání směřujícímu vůči rozhodnutí kárného soudu.“ Snadné čitelnosti práce rovněž

nepřidá, používá-li autorka archaismů (jest, kterak atd.) nebo cizí slov (nejlépe vzácných

jako např. plausibilní). Jaký cíl je sledován tím, že cizích slov je užíváno i tam, kde existují

výstižné české výrazy (např. „enumerace“ místo „výčtu“, „diference“ místo „odlišnost“)?

Hojné je rovněž používání slov v nesprávném významovém kontextu (zejména slovo

„přičemž“). Vyskytují se nesprávné tvary slov (např. str. 1, 2, 19, 23), nevhodně užité

přechodníky, chybná diakritika (např. str. 1, 17, 18, 19, 22, 25, 29, 33, 60), nedodržení shody

podnětu s přísudkem (např. str. 37, 48) nebo souvětí nelogicky rozdělená do jednotlivých vět

(např. str. 26). V obecné rovině lze ocenit snahu učinit atraktivní grafickou stránku práce

použitím obrázků a schémat, byť význam některých je buď nejasný, nebo nepřesný (např.

obrázek č. 2, kruhová schémata č. 3, 4).

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:

Odhlédnuto od výše uvedených výhrad k formě práce, je z jejího obsahu patrné, že autorka

věnovala zvýšené úsilí její přípravě a vyhledání pramenů (byť především internetových). Je

však škodou, že jich nedokázala plně využít, totiž vytvořit z nich dobře promyšlené dílo. V

hlavní kapitole o právní úpravě kárné odpovědnosti soudců se omezuje zásadně toliko na

pojednání o tom, co je upraveno v zákoně, aniž by sporné či klíčové otázky rozebrala

podrobně a vyjádřila a odůvodnila své názory. Pojednává-li např. v kapitole 1.6 o skutku a

zmiňuje problematiku průtahů, vyvolá ve čtenáři zvědavost, jak se v případě kárných
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provinění soudců používají klasické trestněprávní instituty jako je pokračování nebo

totožnost skutku. Místo toho však v následujícím odstavci přejde ke kazuistickému líčení

jednoho případu, a tím veškeré pojednání o skutku ukončí (k otázce skutku se sice ještě vrací

ve třetí kapitole o judikatuře kárného senátu, ovšem již jen okrajově při rozebírání

problematiky sjednocování judikatury).

Pozitivně hodnotím, že autorka se zabývala situací v Polsku, ač obsahově tato kapitola

přesahuje vymezené téma diplomové práce.

8. Otázky položené k obhajobě:
1. Jaký je vztah lhůty podle § 89 zákona č. 6/2002 Sb. a lhůt podle § 9 odst. 1 zákona č.

7/2002 Sb.?

2. Jaká by měla být podle autorky úprava opravných prostředků v kárném řízení?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1

Navrhuji klasifikaci DP: dobře

V Plzni, dne 10. května 2020

1 Nehodící se škrtněte.